

ЗАТВЕРДЖЕНО

Розпорядження голови обласної
державної адміністрації, начальника
обласної військової адміністрації

05.02.2026 № 112

ОПЕРАЦІЙНИЙ ПЛАН ЗАХОДІВ
з реалізації у 2026 році у Запорізькій області Регіональної стратегії боротьби із стійкістю до протимікробних
препаратів на період до 2030 року

№ з/п	Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальні виконавці	Строк виконання	Індикатор виконання
1	2	3	4	5	6
Стратегічна ціль 1. Посилення системи профілактики інфекцій та інфекційного контролю у закладах охорони здоров'я					
1.	Удосконалення моніторингу та оцінки дотримання закладами охорони здоров'я і фізичними особами — підприємцями, які одержали ліцензію на право провадження господарської діяльності з медичної практики, заходів з профілактики інфекцій та інфекційного контролю і протидії поширенню збудників з протимікробною резистентністю	1) розроблення і затвердження плану моніторингових візитів з профілактики інфекцій та інфекційного контролю в т. ч. інфекційного контролю за туберкульозом в ЗОЗ Запорізької області;	Департамент охорони здоров'я ЗОДА, Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України»	2026 рік	Затверджено план моніторингових візитів Державної установи «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України»
		2) проведення моніторингових візитів з профілактики інфекцій та інфекційного	Державна установа «Запорізький обласний центр	2026 рік	До Центру громадського здоров'я надано звіт щодо результатів проведених

1	2	3	4	5	6
		контролю, у т. ч. інфекційного контролю за туберкульозом в ЗОЗ Запорізької області;	контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України»		моніторингових візитів
		3) збір даних та проведення аналізу моніторингу і оцінки заходів з профілактики інфекцій, інфекційного контролю та протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», керівники закладів охорони здоров'я Запорізької області	2026 рік	До МОЗ надано звіт за результатами проведеного аналізу
2	Удосконалення законодавства у сфері профілактики інфекцій та інфекційного контролю, благополуччя тварин і протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю з урахуванням комплексного підходу «Єдине здоров'я»	Імплементація Державних санітарних норм і правил «Порядок управління медичними відходами, у тому числі вимоги щодо безпечності для здоров'я людини під час утворення, збирання, зберігання, перевезення, оброблення таких відходів», Державних санітарних норм та правил зі збору, сортування,	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», Департамент охорони здоров'я	Протягом року з моменту набрання чинності наказу	Проведені тренінги, БПР з фахівцями ЗОЗ

1	2	3	4	5	6
		транспортування, зберігання, дезінфекції та прання білизни в закладах охорони здоров'я, Державних санітарних норм та правил «Репроцесинг медичних виробів» в закладах охорони здоров'я регіону	ЗОДА, керівники закладів охорони здоров'я Запорізької області		
Стратегічна ціль 2. Підвищення спроможності бактеріологічних лабораторій					
1.	Впровадження системи управління якістю у бактеріологічних лабораторіях на всіх рівнях з метою підвищення якості досліджень	1) оснащення лабораторій сучасним обладнанням для ідентифікації збудників та визначення чутливості до антимікробних препаратів;	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», керівники закладів охорони здоров'я Запорізької області	2026 рік	Оновлення обладнання лабораторій відповідно до чинних стандартів
		2) підвищення кваліфікації персоналу бактеріологічних лабораторій;	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я	2026 рік	Проходження фахівцями лабораторій курсів безперервного професійного розвитку

1	2	3	4	5	6
			України», керівники закладів охорони здоров'я Запорізької області		
		3) забезпечення і вдосконалення проведення досліджень на чутливість до АМП серед пацієнтів, яким призначають антимікробну терапію	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», заклади охорони здоров'я Запорізької області	2026 рік	Усі заклади охорони здоров'я мають мікробіологічну лабораторію у штаті або заключено договір з мікробіологічною лабораторією в якій впроваджено методику EUCAST
Стратегічна ціль 3. Впровадження системи спостереження за збудниками з антимікробною резистентністю та споживанням протимікробних лікарських засобів					
1.	Удосконалення моніторингу та оцінки дотримання закладами охорони здоров'я і фізичними особами — підприємцями, які одержали ліцензію на право провадження господарської діяльності з медичної практики, правил використання протимікробних лікарських засобів	1) розроблення і затвердження плану проведення моніторингу дотримання закладами охорони здоров'я стандарту медичної допомоги «Раціональне застосування антибактеріальних і антифунгальних препаратів з лікувальною та профілактичною метою»;	Департамент охорони здоров'я ЗОДА, державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства	2026 рік	Наказ Департаменту охорони здоров'я ЗОДА, державної установи «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України»

1	2	3	4	5	6
			охорони здоров'я України»		
		2) проведення моніторингу та узагальнення даних індикаторів якості медичної допомоги в закладах охорони здоров'я відповідно до стандарту «Раціональне застосування антибактеріальних і антифунгальних препаратів з лікувальною та профілактичною метою»;	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України»	До 01 березня 2027 року	До Центру громадського здоров'я надані узагальнені дані Форм моніторингу індикаторів якості медичної допомоги щодо раціонального застосування антибактеріальних препаратів з лікувальною та профілактичною метою
		3) збір даних моніторингу за споживанням антимікробних препаратів відповідно до Інструкції з впровадження адміністрування антимікробних препаратів в закладах охорони здоров'я, які надають медичну допомогу в стаціонарних умовах	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», заклади охорони здоров'я Запорізької області	До 01 квітня 2027 року	До Центру громадського здоров'я надано звіт з узагальненою інформацією відповідно до форми спостереження та ведення обліку споживання антимікробних препаратів

1	2	3	4	5	6
2	Надання доступу до досліджень на чутливість до антимікробних препаратів пацієнтам, що потребують антибактеріальної терапії	Впровадження та удосконалення локального мікробіологічного моніторингу у ЗОЗ області з метою моніторингу циркуляції резистентних збудників	Керівники закладів охорони здоров'я Запорізької області	2026 рік	Звіт за результатами моніторингу виділених мікроорганізмів
Стратегічна ціль 4. Посилення заходів для забезпечення благополуччя тварин, ветеринарно-санітарного та епізоотичного благополуччя в частині протидії поширення збудників з антимікробною резистентністю					
1.	Протидія поширенню збудників з антимікробною резистентністю на всіх рівнях шляхом проведення моніторингу залишків діючих речовин ветеринарних препаратів у харчових продуктах тваринного походження, зокрема протимікробних речовин	1) розроблення і затвердження плану державного моніторингу за резистентністю до протимікробних препаратів збудників зоонозних та коменсальних бактерій по Запорізькій області (за наявності затвердженого державного плану моніторингу за резистентністю до протимікробних препаратів збудників зоонозних та коменсальних бактерій);	Головне управління Держпродспоживс лужби у Запорізькій області	2026 рік	Розроблено і затверджено план державного моніторингу за резистентністю до протимікробних препаратів збудників зоонозних та коменсальних бактерій по Запорізькій області
		2) проведення моніторингу за резистентністю до протимікробних препаратів збудників зоонозних та коменсальних бактерій по	Головне управління Держпродспоживс лужби у Запорізькій області	2026 рік	Сформовано звіт за результатами моніторингу

1	2	3	4	5	6
		Запорізькій області (за наявності затвердженого державного плану моніторингу за резистентністю до протимікробних препаратів збудників зоонозних та коменсальних бактерій);			
		3) проведення моніторингу залишків ветеринарних препаратів та забруднювачів у живих тваринах і необроблених харчових продуктах тваринного походження по Запорізькій області;	Головне управління Держпродспоживс лужби у Запорізькій області	2026 рік	Сформовано звіт за результатами моніторингу
		4) імплементація оновленого Порядку моніторингу зоонозів та інших хвороб тварин, що підлягають повідомленню, затвердженого наказом Мінагрополітики від 18 липня 2022 р. №473 (протягом року з моменту введення в дію наказу)	Головне управління Держпродспоживс лужби у Запорізькій області	Протягом року з моменту введення в дію наказу	Сформовано звіт за результатами моніторингу відповідно до правил розроблених компетентним органом
2	Здійснення контролю за використанням протимікробних ветеринарних лікарських засобів у ветеринарній	Імплементація Порядку подання звіту спеціалістами ветеринарної медицини, які застосовують для лікування	Головне управління Держпродспоживс лужби у	Протягом року з моменту введення в дію наказу	Сформовано звіт про обсяги застосованих протимікробних ветеринарних лікарських

1	2	3	4	5	6
	медицині.	тварин протимікробні ветеринарні лікарські засоби, про обсяги застосованих ними протимікробних ветеринарних лікарських засобів, затвердженого наказом Мінагрополітики від 30 грудня 2021 року № 1177-21 (протягом року з моменту введення в дію наказу)	Запорізькій області		засобів
Стратегічна ціль 5. Підвищення обізнаності населення, медичних працівників та спеціалістів ветеринарної медицини щодо профілактики інфікування та протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю					
1.	Проведення навчальних заходів з питань профілактики інфекцій, інфекційного контролю та антимікробної резистентності для медичних та фармацевтичних працівників області	Проведення заходів з безперервного професійного розвитку з питань профілактики інфекцій, інфекційного контролю та антимікробної резистентності для медичних та фармацевтичних працівників ЗОЗ відповідно до плану	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», керівники закладів охорони здоров'я та закладів соціального захисту Запорізької області	2026 рік	Проведено не менше двох заходів безперервного професійного розвитку

1	2	3	4	5	6
2	Проведення інформаційних кампаній для підвищення обізнаності населення та медичних працівників з питань протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю	1) підвищення інформованості населення щодо споживання антимікробних препаратів і розуміння проблеми антибіотикорезистентності;	Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України», центральні органи виконавчої влади, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування з громадськими та професійними об'єднаннями і спілками	2026 рік	Проведено не менше двох інформаційних кампаній щороку у формі навчальних/консультативних зустрічей з цільовими групами, розповсюджені листівки, брошури
		2) проведення інформаційних кампаній для підвищення обізнаності медичних працівників з питань протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю;	Департамент охорони здоров'я ЗОДА, Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства	2026 рік	Проведено не менше двох інформаційних кампаній щороку з медичними працівниками у формі навчання

1	2	3	4	5	6
			охорони здоров'я України»		
		3) проведення інформаційних кампаній для підвищення обізнаності спеціалістів ветеринарної медицини з питань протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю	Головне управління Держпродспоживс лужби у Запорізькій області	2026 рік	Проведено не менше двох інформаційних кампаній щороку із спеціалістами ветеринарної медицини
Стратегічна ціль 6. Посилення кадрового потенціалу та проведення наукових досліджень					
1.	Розроблення та/або удосконалення освітніх програм (освітніх компонентів) з питань профілактики інфекцій та інфекційного контролю, благополуччя тварин, ветеринарно-санітарного та епізоотичного благополуччя, протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю в закладах освіти, що здійснюють підготовку здобувачів вищої освіти у сфері охорони здоров'я та ветеринарної медицини	Організація та проведення навчань, тренінгів, семінарів з питань ветеринарно-санітарного та епізоотичного благополуччя, протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю	Головне управління Держпродспоживс лужби у Запорізькій області	2026 рік	Проведено не менше двох навчальних заходів, тренінгів, семінарів
2.	Підвищення рівня забезпечення закладів охорони здоров'я кваліфікованими медичними	Організація проходження медичними працівниками безперервного професійного	Запорізький державний медико-фармацевтичний	2026 рік	Організовані заходи щодо проходження медичними працівниками

1	2	3	4	5	6
	працівниками у сфері профілактики інфекцій, інфекційного контролю та протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю	розвитку з питань профілактики інфекцій, інфекційного контролю та протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю	університет, Департамент охорони здоров'я ЗОДА, Державна установа «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України»		безперервного професійного розвитку з питань профілактики інфекцій, інфекційного контролю та протидії поширенню збудників з антимікробною резистентністю

Директор Департаменту охорони здоров'я
обласної державної адміністрації

Андрій ЗАПОРОЖЧЕНКО